Sic Christo ac Apostolis Iudæi perpe-
tuò nouitatem doctrinæ a religionis, su-
orum Patrum traditionem iactantes, ob-
ijciebant, Mosisq; tantum discipuli ac se-
ctatores uideri uolebant, non huius no-
ui hominis & filij fabri, qui nondum 40.
annos natus erat.

Sic Ethnici quoq; suæ religionis uetu-
statem, tot suorum diuorum miracula,
suarumq; rerum publicarum & imperio-
rum tot sæculis florentissimum statum
ac deniq; tot eximios, omniq; genere
uirtutum ornatissimos uiros ac heroas,
suos

DEDICATORIA.

suos antecessores contra Christianos iacebant & eis obieabant.

Refertur multumq; celebratur ab aduersarijs huius generis historiola, cuiusdā Frisiaci principis, qui in disceptatione de religione, cum d. Bonifacio tandem quę fierit, quo loco accōditione censeat esse tot suos maiores uiros, longè prēstantissimos, cui cūmille respōdisset procul dubio damnatos esse, quandoquidē perso-
lum Christum non sint iustificati, nec in morte sua ad eius passionē confugerint. Quo audito ille eum à se abegerit, dicēs se in eodē loco cum illis uelle post mortem esse, ac paulò post ruina balnei sit op pressus. Huc accedit, q; nō tantū Christi, sed etiam Ecclesiæ ac doctorū ipsius plerunq; est tām tristis ac contemta species in oculis & iudicio hominum mundi huius, ut sicut Propheta inquit, non sit forma neq; decor ei, ut expeti posset, sed sit despectus ac deuitatus ab hominibus.

Nec uero carnales tantū homines ac impius mundus ignorat ac despicit contemptam regni Christi speciē, sed ipsi etiam pij crebrō offenduntur, tristi squalida que eius forma, & contrā gloria ac splendore synagogæ imperiorum ac totius

E P I S T O L A

Impij mundi florentissimis rebus perturbantur, ut passim David in Psalmis de semetipso confitetur, lugubriterq; conqueritur. Quin & summus ille Dei prophetes Helias putatiā totam Dei Ecclesiam dilectam esse, seq; solum superstite relictū.

Verum sicut illi Deus tūc numerositatē suę Ecclesię regniq; filij sui singulari oraculo patescit: ita pij quoq; oēs debent statuere. Deū semper sua VII. millia piorū habuisse, sibiq; reseruasse, qui genua Baali & Antichristo nō incuruauerint. Nec hoc tantū illi ex uerbo Dei discere tenentur, sed etiā studiose, quoad queūt, inuestigare, tūm scripta tūm & alia quęcunq; uestigia & indicia & in lucē pferre, quò oēs et iam impij tandem cernant, semper suisse alii quos genuinos ueritatis sectatores, & aliquę gregę ouium domini sedulò uocem eius audientiū & contra alienā despiciētiū & abominantiū, licet nō raro perpusillū ac contemtū: sicut Christus de suo et Ila. quoq; de suo tempore queribundi testatur, q; fuerit tunc ualde pusillus grex, q; q; nisi dñs perpusillū semē cōseruasset, tota gens Iudaica, quę sola tunc titulū populi Iehouę iactabat, sicut Sodoma fuisset: ubi nec decem qdem ac fortē nō etiā quinq;

merē

DEDICATORIA.

uerè pīj repiri à Deo perdituro eā querūt
Cūm uerò hoc quoq; tépore simili ad-
uersariorum calumnia Ecclesia ac religio
Dei diuexetur, restè eis primùm ex uerbo
dei respōsum est, ac à plurimis potéter de-
monstratum, nostrā religionē doctrināq;
omnium uerustissimā, simul & continuā
uereq; catholicā esse. Sicut n. statim in pa-
radiso Deus p̄posuit Euāgelium suum, q̄
solum bñ dictum semen mulieris cōteret
caput ac opa Diaboli, abolita maledictio-
ne, peccato ac morte, restitutaq; benedi-
ctiōe ac gratia Dei, iustitia & uita eterna-
fīc & Patriarchis deinceps diuinitus hoc
idem Euāgelium de benedicto & omnī
bus benedicturo semine subinde instaura-
zum est. Idē postea quoq; per Prophetas
est diuinitus mundo reuelatum, de semi-
ne uirginis suis uulnerib. peccata nostra
expiaturo. Hoc idē semen Deus etiam p
Baptistā digito cōmonstrat, quod non sit
aliud nomen sub cœlo datum, nec aliud
agnus, qui peccata mundi auferre queat,
q̄ hic unus, cui omnes Prophetæ & tota
sacra scriptura testimonium uno ore lu-
culentissimē præbeant. Atq; hoc idem
est etiam nostrum Euāgelium doctrina-
que ex nulla planè abire.

E P I S T O L A

Verum potest hoc primarium fundamen-
tum scripturæ Apostolorum ac Pro-
phetarum Patriarcharumq; super quod
propriè & primariò superstructi, firmati,
fundatiq; sumus, utile esset etiam ipsa ex-
perientia uerisq; ac uiuis uestigijs com-
monstrare perpetuitatem Ecclesiæ, &
semper fuisse multa piorum millia, qui
genua Baali Romano nō incuruauerunt.

Hunc sanè utilissimum conatum tūm
ad confirmandos pios, tūm ad retunden-
dos oblatrantes seductores, tūm deniq;
etiam ad illustrandam gloriam Dei, ego
quoq; iamdiu magno meo labore, sum-
ptu ac etiam periculo, conquisitis undi-
que uetustissimis monumētis, quantum
omnīnō potui, summis uirib. promoui.

Quare tūm præclarissimum ac utilis-
simum opus historiæ (cuius iā XI. centu-
riæ extant) initio proposui, ut cunq; deli-
neauī & promoui, ac quantum omnīnō
queo, promoueo: uel uerius Deus pro-
posuit, qui etiam alios multò magis ido-
neos utilesq; ministros ad tantum opus
excitauit.

Eadem de causa & plenum uolumen
collegi eorum, qui ante hanc præsentem,
planeq; diuinam uerbi Dei instauracionē

DEDICATORIA.

ac illustrationē Antichristo reclamarunt.
Eadem de causa quoq; multa taliū Chri-
sti solius cultorū ac doctorum scripta in
lucem protuli, tum ligata tum & soluta
oratione cōscripta: Multo uerò plura ha-
beo, ac proferre possem, si esset qui sum-
ptus in descriptiones ac editiones face-
rent.

Nunc uerò publico Thaboritarū con-
fessionem circiter ante 134. annos nomi-
ne totius eius Ecclesiæ conscriptam, quæ
tantò gravior esse deberet pijs, quod mul-
tò puriorem doctrinam contineat quam
Ioan. Husi eiusq; discipulorum fuit, qui
nimis multas abominationes Antichristi
retinuerūt, pauca quædam tantum, si ad
reliquorum chaos abominationum con-
ferantur, nimiumq; proh dolor, molliter
ac languide taxantes. Hæc enim cōfessio
in plerisq; omnibus nunc cōtrouersis ar-
ticulis cum nostrarū Ecclesiarum doctri-
na consentit, quod legenti clarius patere
poterit.

Credo autem hanc puriorē doctrinam
etiā ante Hus. in Bohemia & uicinis lo-
cis fuisse, ac à VValdensibus propagatam
esse, occasioneq; tam uehementium cer-
taminum Hus refloruisse. Habeo enim

E P I S T O L A

libros inquisitionū ante 300. annos conscriptos, qui testantur in Bohemia, Saxonia, Slesia & Polonia multos VValdensiu dogmatis sectatores fuisse, eamq; doctrinam ex Lombardia seu Gallia cisalpina, (ut eam Romani uocarunt) propagatam fuisse. Eò reperio solitos esse Bohemos tum collectas pecunias, tū & discipulos, ut præceptoribus & ad scholas Theologiae mittere. De qua re in p̄dicto catalogo restiū ueritatis prolixius differui, propositis etiā plenius eorum dogmatibus.

Quod uero ad præsentes VValdenses attinet, omnino non possum probare, q; cùm in multis partibus habeant multò obscuriorem imò & deteriorē doctrinam ac docendi methodum nostra, quæ illam longissimè, ut sol lunam, excellit, nihilo minus mordicus suam formam retinent, à nostris Ecclesijs sese separant, nostrosq; persuadere conantur, ut ad se deficiant. Non liberte eorum omnia errata exagitare, ne odio priuato aut emulatione quadam id facere uidear, tantùm de quibusdam paucis aliquid obiter dicam.

In articulo Iustificationis manifestè in quibusdam suis libris cōmiscent imputatiā iustitiā cum inhærente aut infusa,

ut Pa-

DEDICATORIA.

ut Papistæ, quod eorum legatis aliquando Magdeburgæ unà cum d. d. VVigando meo charissimo fratre coram cōmonstravi. Quare & Osiandri infusam iustificationem aliqui ipsorum Magistri in Prussia comprobarunt. Disciplinæ suæ prorsus nimiū tribuunt, non nihil in eo cum operaria Papistarum iustitia & operū necessitate ad salutem conuenientes. In formula receptionis aut initiationis fermè Anabaptismū quendā sapiunt, etiamsi nunc nō retингant initiatos. Nīmīum enim leuiter de prima initiatione & cōtra nimis magnificē de illa sua receptione loquuntur, fermè sicut & monachi, cùm suos nouitios in monachatum recipiunt.

In sententia de sacramento cœnæ nunc huc nunc illuc uacillant. In confitenda etiam ueritate olim parum sese benè gesserunt, nimiū indulgentes suis, ut simulent & dissimulent.

Censuit quidem Lutherus pię memorię, eos aliquandiu ferendos esse spe melioris profectus, ut adhuc imbecillos, sed aliqui eorū Doctores, ut illum suum primatum retineant, eos in illa sua priori nō optima forma & conditione Ecclesiæ retinēt, perinde prorsus facientes, ac si qui,

exorū

E P I S T O L A

ex oriente sole, pertinaciter suis candelis
uti pergerent, nec solis lumine multò lu-
cidiore uti uellen̄, ne uiderentur suum
prius institutum aut factum, quod antea,
durante nocte, lucerna usi sunt, condem-
nare.

Suadendum ergo eorum Ecclesijs, pī-
isq; accordatis hominibus esset, ut, agni-
ta hac multò fulgentiore luce nostræ do-
ctrinæ ac religionis, nostris sese Ecclesijs
aggregarent, potentiamq; quorundā su-
orum pastorū dissoluerent. Nihilominus
possent moderatā quandam seueritatem
disciplinæ, citra Tyrannidem tamē & ni-
miam meriti opinionē, retinere, sicut &
in multis nostris Ecclesijs retinetur. Sed
haec de Valdensibus paulò prolixius, de
quibus fortè aliás occasio dabitur copio-
fius agendi, nunc uerò ad confessionem
Thaboritarum redeamus.

Porrò hic liber etiam eo nomine grati-
or ac utilior lectori esse poterit, quod cō-
tinet actiones historiamq; nostris rebus
ac temporibus simillimā. Nam post Hus-
sij mortem & illos tantos bellorum mo-
tus, sectatores auditorésue eius in duas
partes fuerunt distracti, in Pragenses &
Thaboritas. Quorum hi quidem accersi-
tis

DEDICATORIA.

tis purioribus doctoribus multò plures errores abominationū Pontificiarum taxabant, purioremque doctrinam, quam Hussij fuerat, habebant & magis ab Antichristo Romano abhorrebant. Contra autem Pragenses, quibus etiam maxima pars procerum regni adhærebat, partim tot bellis, periculis ac certaminibus defatigati, partim etiam impulsu Rokenzanæ aliorumq; eius Academiæ eruditoru, qui Pragensem archiepiscopatum à Rege & Papa uenabantur, & cū sua factione longissime alteram partē antecellebant, toti tendebant ad reconciliationē cum Antichristo, eoq; multum de illa Stoica Hus-
sij austerritate, & ardentī zelo lenierat abiecerantq; multoq; propius ad aduersariorum doctrinam concesserant.

Inde igitur exoriebatur acre dissidium inter illas duas Ecclesias, accusantibus & infamatiis crudelissime Rokenzana cū suis prosopoleptis totaq; academia alteram illam imbecilliorē, ignobilioremq; Thaboritarum congregationē apud populum Pragensem, totiusq; regni processus. Vnde quoq; hæ actiones & oppositi articuli ac cōfessiones inter eos conscripti propositiq; sunt, ex quib. liquidò patet

E P I S T O L A

et Rokenzanam eiusq; sectatores & totam Academiā ipfissimum Papatum pro pugnasse ac promovisse.

Durauit id certamen per plures annos: Tandem autē, applaudente Pragensibus Papæ colluforibus multitudine tum uulgi, tum & procerum, Thaboritæ oppresi stulte subierunt quafdā pactiones & arbitros, qui eos Pragensib. subiecerunt, eorumq; doctri niam, ut ab Huisio alienam, condemnarunt.

Oppressa hoc modo parte rectius sentiente, ob curataq; ueritate & repremis ijs, qui acrius Antichristo resistebant, Satan, non contentus ea uictoria, paulò post p̄mouet uictores Pragentes & regni proceres, ut cū concilio Basiliensi, quod tunc agitatatur, trahant, seleq; Papæ subijciant, eiq; suarum Ecclesiarum regimen iurisdictionemq; tradaant.

Referuarunt illic sibi tunc Bohemis los 4. articulos, eosque non præcipuos, nempe cōmunionem sub utraq; (ut uocant) specie, abolitionē publicorum flagitorum, ut lupanaria & similia, libertatem prædicationis, & deniq; abolitionē politici dominij clericorū. Quæ quatuor non primaria capita illi absurdō uocabulo Com-

4^{to} Actus
in prægess

D E D I C A T O R I A.

Io Compactata uocitarunt. Verum Sa-
tan adhuc longius in oppressione uerita-
tis progressus est. Nam aliquanto postue-
niente in regnum rege & legatis Pontifi-
cijs, recipienteq; iurisdictionem Ecclesia-
rum, nec illa quidem, quæ eis promissa
fuerant, ut ipse met Æneas Sylvius in Bo-
hemica historia testatur, seruata fuerunt.

Quare postea & nunc quoque uix ex
omni illo amplissimo thesauro purioris
doctrinæ, utcunq; cōmunionem utrius-
que partis, pauci aliqui retinuerunt. In re-
liquis autem omnibus sunt ipsi met Pa-
pistis (ut ita iam loquar) Papisticiores &
abominabiliores, quod tamen non dico
de ijs qui nunc illucescente denud splen-
dore Euangelij resipuerunt, uel qui etiā
Hussij ac VVicelij libros diligentius lecti-
tare solent.

Hæc de illorum historia ac rebus acti-
onibusq; religionis eò prolixius & liben-
tius cōmemoraui, ut ea pīj homines tan-
tò diligentius cum nostris rebus ac reli-
gionis statu cōferre queant, ac tū præte-
rita damna agnoscere, tum & futura pīe
solerterq; præcauere discant. Quædam
enim hisce plano simillima ī euenerunt,
reliqua uero ut accident, prorsus in pro-
clivi

E P I S T O L A

cliui est. Omnipotens enim haec historia euangeliostrumq; nostrarum rerum antytipon est, ut non sit ea difficile ad suum exemplar accommodare. Scitum uero est inquit ille, alieno exemplo discere tibi quid ex usu sicut. Et Felix quem faciunt aliena pericula cautum. Tibi uero uir nobilissime & pientissime hunc librū dedico, quod sciam te tum sinceræ pietatis studiosissimum esse, tum ex animo Ecclesiæ uulnera dolere, ac errores sectasque præsertim Schuenckfeldij & Anabaptistarum illic in uicinia grassantes detestari, tum etiam istis locis, ubi Waldenses fuerunt, multum uersari, eorumq; historiam notam habere: quo tuo exemplo etiam alij uiri nobiles ac uirtute præstantes, tanto diligenter hoc aliaq; pia scripta & diabolici fermenti antidota cognoscant. Dominus Iesus te uir præstantissime suo sancto Spiritu regat ad gloriam nominis sui & bonorum utilitatem, AMEN.

1568

CONFESSIO TABORITARVM CONTRA ROKENZANAM & Papistas Pragenses, ante 132. annos conscripta.

C A P V T I.

VIA ANNO DOMINI

1431. currente in conuocatione generali regni Bohemiæ electæ erat Personæ duodecim ex statu Baronum, militum, clientum, ciuitatum, & communitatum de regno Bohemiæ legi Dei adhærentium, quibus ab omnibus commissum erat de prouidendo bono ordine inter se & Sacerdotes partium utrarumq;. Quæ postea personæ autoritate propria & omnium aliorum, eodem anno quo supra in festo S. Georgij nobis Sacerdotibus Taboriensibus parte ex una & magistris & Sacerdotibus Pragensibus, parte ex aduersa terminum pro audiencia statuerunt, ita quod in uigilijs Sanctorum Philippi & Iacobi Apostolorum ad collegium Caroli utriq; sumus conducti, & in presentia dictarum personarum stabiliti, coram quibus quidem personis ueluti auditoribus & coram multitudine Clericorumq; multorum sacerularium.

Primum & ante omnia M. Ioannes Rokenzana

B nomine

A P O L O G I A

nomine suo, ceterorumq; magistrorum & sacerdotum Pragensium quasdam culpas nobis obiecit, post quarum culparum obiectiones nos sacerdotes Taborienses antedicti priusquam illis respondimus ante omnia coram dictis auditoribus & multitudine Cleri, aliorumq; multorum Secularium causam nostram, quam Deo duce contra dictos Magistros & Sacerdotes Pragenses promouemus, declaramus, uia & modo conscripto, quem ex mandato dictorum dominorum auditorum in ipsorum manus reposuimus, quam hic, quamvis non sit in forma, à sententia tamen ipsius minimè discrepantem, quanto succinctius & breuius poterimus, in media-
tè per ordinem describemus.

Continebit autem scriptum presens nostrum duas partes principales, in quarum prima describemus causam nostram, quam promouemus ipsam lege Dei ac sanctorum doctorum authoritatibus se in eadem ueraciter fundantium munientes. Et in secunda aggrediamur scripta Magistri Ioannis Rokenzanae & sibi adhaerentium, que contra Catholicam nostram positionem explicationemq;
cause nostræ spissæ multiplicat, pri-
us culpis nobis per cum obie-
ctis respondentes.

PRO-

VALDENSIVM.
PROTESTATIO SVPER DICTIS ET
dicendis à nobis.

C A P V T I I .

Qvantum ergo ad primam partem, quia desideramus super omnia honorem Dei profectum scilicet Ecclesie, & quod sumus fidelia membra Domini nostri Iesu Christi, ideo ad cautelam & magnam securitatem istam subscriptam præmittimus protestationem, que in spe Domini nostri Iesu Christi tenuimus, tenemus & firmiter tenere desideramus, omnem credibilem ueritatem, confitentes corde integro totam legem Christitam firmiter ueritatem existere, quod nullum iota aut apex ipsius fallere potest, cuius singulos credimus articulos ad illum intellectum, ad quem benedicta trinitas præcepit illos credi. Credimus insuper dominum suam, id est, ueram suam sponsam sanctam Ecclesiam, fundatam tam firmiter super firmam petram, quod portæ inferni non possunt aduersus eam quomodolibet præualere, subiçimusque in nostris dictis ex dicendis colla nostra doctrinæ Saluatoris nostri, ante cuius tribunal stabimus, de omnibus responsuri sinceriter & fideliter eius optantes Discipuli esse, legiq; eius in omnibus & singulis obedire, prompti in spe ipsius mortis diræ potius sustinere supplicium, quam electiè ali-

quid dicere aut afferere, quod foret Christi sueq;
Ecclesie uerae sponsae, sententijsq; doctorum se uer-
aciter in lege ipsius fundantium contrarium uo-
luntati, insuper protestamur, quod per defensionem
punctorum, in quibus à parte nobis aduersa impu-
gnamur, et per nostram procedent oppositionem
non intendimus derogari alicui scripturæ sacre, nec
aliquem sanctum doctorem aut aliquam aliam per-
sonam confundere in sententia fundata ueraciter
in eadem, sed spicentes et considerantes multorum
fidelium hominum pro his punctis, uexationem ac
horrendam hereticationem ac incinerationem mul-
tarumq; traditionum humanarum legem Christi
impedientium, restringentium, ac onerantium e-
qualiter cum lege aut ultralegem magnificationem
et appretiationem toto conatu nostro egimus et
adhuc agere intendimus, ut huiusmodi pericula à
cunctis Christi fidelibus declinentur, et quicquid
humanum est legiq; diuinæ adiectum post pro hu-
ijsmodi habeatur, et quod diuinum est ab omnibus
hominibus pro tali teneatur, ne Christus cum suis
Apostolis in legis sue traditione, et eiusdem obser-
uatione tanquam insufficiens reputetur, et si per
quempiam lege Dei praxi, Christi et Apostolica et
Ecclesiæ primitiue concilijs doctoribusq; fundan-
tibus, ueraciter se in eadem uerè docti fuerimus.
Quod in aliquæ excesserimus contra fidem aut co-
tra bonos mores aut ritus, quos primitiui Christiani

cum Apostolis ex doctrina Christi seruauerunt, aut ex quavis circumstantia de cuiare contingere, parati sumus obedire ueritati & permanere cum illa, scientes, quia ueritas super omnia uincit. Ex quo patet nos obstinatos non esse in his quae tenemus, sed si quis nos deuiosa fide modo iam dicto probare poterit, parati sumus credere ueritati.

SVPOSITIONES PRO OMNIBVS per nos infra dicendis.

CAPVT III.

QUA protestatione presupposita, qui a omnē fideliem necesse est à Christo Iesu incipere, tanquam à primo principio per se noto, idē ab illo incipientes optantesq; humiliter, ut omnipotentis Dei magnificentia huius nostri operis exordium protegat, medium dirigat, & eius finem ad suam & omnium sanctorum laudem & honorem perducat, istas præmutimus suppositiones quarum prima est ista.

Suppositio prima. Christus Iesus est unus legislator optimus, Iac. 4. Dominus noster & legifer noster Esa. 33. & fundamentum totius sententiae, quæ pertinet Christiano 1. Cor. 3. in quo pater sibi complacens ipsum audire precepit Matth. 17. estq; metrum et mensura infallibilis, penes quam attendi

B 3 debet,

6 A P O L O G I A

debet, quocunque aliud illegitimum uel legale.
Quem securissimum est in omnibus fidem & uitam
Christianam ac mores concernentibus imitari, ip-
sumq; primum & maximè attendere.

Suppositio secunda. Lex Iesu Christi, quæ
est lex Euangelica excedens legem ueterem & ali-
as leges in breuitate, & Sacramentorum paucitate
ac modi implendi facilitate se sola est sufficientissi-
ma, ad regimen Ecclesie militantis, ultra quam ho-
mo non indiget pro sua uiatione ad patriam adde-
re aliquam nouam legem, cum illa perfectè exe-
cuta docet rectissimè, quomodo omnis iniusticia de-
beat à Republica extirpari, & quomodo offendens
in legem debeat castigari, & quomodo quæq; iusti-
tia Christiani foueri debeat, & finaliter præuicari,
in qua sine possibilitate deceptionis & hoc habere
possimus, quid debemus credere & sperare, & quo
modo debemus, tam nosmetipso, quam Rempubli-
cam informare, qualem decebat nobis tradere Chri-
stum Iesum, & qualem nullus hominum preter
eum potuit condere, quæ uniuersaliter sit coaptata
omni homini, omni statui & conditioni congru-
ens in omni loco & in omni tempore sine omni ex-
ceptione seruanda, quæ non sufficientissimè in lege
predicta includatur.

Suppositio tertia. nomine fidei sunt intelli-
genda ueritates credendæ à fidelibus primarie desi-
gnatae per ea, quæ scripta sunt in canone Bibliæ, &
uerita-

ueritates credendae incutibiliter, & directe deducibiles in eisdem. Quicquid autem nec per easdem ueritates specificatum est, nec ex ijsdem inferri, ut premititur, potest, illud pro adiecto humanitus est habendum.

Suppositio quarta. Quamuis dicta Sanctorum doctorum post Apostolos non ad authoritatem Ecclesiasticorum dogmatum confirmandam sunt acceptanda, tamen sententiae eorum suscipienda sunt hic auantibus & admittenda de quanto in ipsis Christus loquitur, & de quanto uerè & directe fundari poterint, in lege expressa Domini nostri Iesu Christi, Cum sancti doctores aliquid dicant conditionaliter, aliquid opinatiuè siue probabiliter, & aliud asserunt supra opinionem tanquam fidem, & aliud contentiose & reprobatiuè, haeredicantes & condemnantes sc, & aliquando contingit eos equi uocare.

Suppositio quinta. Quamuis corpus Christi mysticum pro tempore legis ueteris tanquam puella iuuenis fuit signis sensibilibus multipliciter instruendum. Crescente autem Ecclesie aetate pro tempore legis gratiae non est ad signa huiusmodi taliter attendendum, ueruntamen cum Christus signa quædam approbet, licitum est ut aliquibus ceremonijs, quam diu religio uiatorum est imperfecta, cum moderamine tamen, dummodo in talib. caueatur nimia appreciatio, inutilis occupa-

tio eorundem multiplicatio, ad eas infundabilis obli-
gatio seu indissolubilis cum ijsdem dispensatio, &
aliquid numinis ipsis ascriptio, earum & quæ cum le-
ge uel ultra legem magnificatio, & cum illis Eccle-
sie ultra legem ueterem oneratio, quam Christus à
signis huiusmodi tempore legis gratia liberam esse
ordinauit, cum nulla talia priuata statuta sunt lici-
ta, uel à populo obligatorio admittenda, nisi de quan-
to sunt media facilitantia ad obseruantiam legis
Christi.

Suppositio sexta, aliqua humanitus adm-
uentia sunt non propter efficientiam, sed propter
representationem & significationem tantum, quæ
longe aliter se habent, quam ea, quæ ob eandem cau-
sam in lege scripta sunt.

Suppositio septima. Sacerdotes omittentes
ritus humanitus legi Christi post adiectos, eandem
restrinquentes, impedientes, diminuentes ac oneran-
tes in hoc cæteris paribus non peccant.

Suppositio octaua. In Euangelio Iesu Chri-
sti plenius, autoritacius & moderatius omnis ueri-
tas à fidelibus credenda & practicanda, & præser-
tim materia sacramentorum est decisa, quam in mo-
derna Romana curia in cuius fide, sensu, ritu, &
authoritate prætensa illis sacramentis impertinenti-
bus à multis hodie magnificantur & promouentur.
Quin per sacri Euangeliū diuinissimas ueritates, quæ
sunt multæ lucide, & per se manifestæ, solidius
omnes

VALDENSIVM.

omnes sententiæ confirmantur, fundantur, stabilius
et utilius ruminantur.

DE SEPTEM SACRAMENTIS EC- clesiæ, quid in generali sentiamus.

C A P V T IIII.

Istis octo suppositionibus ex dono sapientiæ do-
centis in monte octo beatitudines pro fundamen-
to dicendorum præmissis, accedentes ad Baptis-
mum, Manuum impositionem, Cœnam dominicam,
Pœnitentiam, Ordinem, Matrimonium, et Infir-
morum unclionem, quæ uocantur communiter Sa-
cramenta. Circa ea duo aduertimus, Primum in-
stitutionem Christi, in quantum uidelicet à Christo
in sua puritate et substantia sunt instituta aut ex-
emplata.

Secundum sensus ipsis extraneos et impertinen-
tes ac ritus circa illa humanitus adiuuentos, onero-
sos ad uenandum pecunias applicatos, ratione, quo-
rum Christi plebecula priuatur libertate legis Chri-
sti et totaliter subiicitur uoluntati et arbitrio An-
tichristi, et per quos modo doleso subditi coguntur
uoluntatem prælatorum exequi, quod si noluerint,
uariè torquebuntur, Quorum transgressio proh-
dolor hodie plus pensatur, quam transgressio man-
datorum Dei in tantum, quod his sic introductis con-

tradicens tanquam manifestus hæreticus publicatur, & secundum illum duplicem respectum doctores, quem circa dicta Sacraenta habuerunt, uarie loquebantur, nunc ad unum respectū habentes nunc ad alium, ut secunda parte huius patebit, de quibus quidem Sacramentis, & si qua alia sunt in lege, quæ eadem ratione deberent dici Sacraenta, sicut aliquot ex his septem.

Primum & ante omnia in genere protestamur, quod in forma & authoritate sensuq; Christi in fide ritu ac praxi primitiæ Ecclesiæ, cuius rectores erant Apostoli, fuerunt & sunt capacibus multum utilia ac salubria antidota animarum, Non tamen sic simpliciter necessaria, quin aliquando sine susceptione talium in signo sensibili fiat salus, circa quorum quodlibet sentire ac firmiter tenere nolumus, quod sacra scriptura & doctores sancti fundantes se ueraciter & directè in eadem institutiue & preceptiuè autorizant & ostendunt.

QVID IN SPECIALI DE QVO
libet diuinorum Sacra-
mentorum sentiamus.

C A P V T V.

MAgis autem circa predicta Sacraenta nos specificantes particulariter de quolibet eo-

r 4173

rum quid teneamus omnibus & singulis hoc p̄sens nostrum scriptum legentibus intentionem nostram per infra scripta innotescimus cum applicatione fundamentorum & probationū, quas ad h̄ec ex fide scripture habemus, & testimonio antiquorum sanctorum doctorum ueraciter se fundantium in eadem.

De Sacramento Baptismi.

Quid sit, & ubi in fide scripture habeat fundatum, quæ de eius sint necessitate, & quæ non; & qualiter sacerdotes Thaboritici de ipso finaliter sentiant.

Et primò, de Sacramento baptismi. Quod est primum Sacramentum? Mediante quo Deus principaliter confert gratiam sacramentalem, primans spiritualiter generantem, cum sit signum generationis spiritualis in Deo, istud ex fide scripture tenemus, & corde sinceriter confitemur: **Quod sacramentum Baptismi est ablutio hominis per aquam facta ab alio, Verba prescripta à Christo debite proferente, significans efficaciter ablutionem animæ à peccato, quod expressum in Euangelio habet fundatum.** Nam Christus tam uerbo quam opere docuit in se credentes sic baptizari uerbo, quando Apostolis dixit, Matth. ultimo: Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti, opere, quando baptizatus est à Ioanne in Iordanē, Matth. 3.

Quæ

A P O L O G I A
**Quæ de necessitate Baptismi
 sunt & quæ non.**

De eius necessitate seu substantia sunt tria secundum Thomam, tertia parte Summæ q. 8. articulo primo, & M. Sententiarum in quarto dist. 3. & alios doctores concorditer, scilicet forma à Christo prescripta, quæ designat principalem causam Sacramenti: Minister, qui est causa instrumentalis, & ablutio in aqua, quæ designat principalem Sacramenti effectū.

Vtilia autem circa ipsum profitemur orationem, ab renunciationem, paedagorum fidem curam & exhortationem.

Cætera uera omnia quæ in ritu baptizandi moderna obseruat Ecclesia sunt præter necessaria, seu non de necessitate aut substantia ad Sacramentum baptismi requisita. A quibus multi capiunt occasionem erroris & superstitionis, et secundum aliquos, ut refert Thomas super. dist. 6. q. Sent. non aliiquid efficientia, sed solum significantia, quod efficitur in Baptismo, in quorum confirmationem antiqui posuerunt metra exprimentia ea, quæ non de substantia Sacramenti baptismi sunt sub his uerbis.

Sal, oleum, Chrisma, cereus, chrismale saliuæ efflatu virtutem, baptismatis ista figurat. Hæc cum patrimis non iuuant esse, sed ornant.

Istanos omnia pensantes omisis pluribus ritibus consuetis circa Sacramentum baptismi ad onus Ecclesie

VALDENSIVM.

clesiæ extra fidem scripturæ manifestè supra fideles
subditos ab Antichristo cumulatos, Sacramentum
baptismi exercemus in aqua simplici secundum for-
mam à Christo præscriptam cum oratione, abre-
nunciatione, fidei interrogatione & exhortatione,
scientes illis circa hoc esse utilia, honesta, licita, &
in fide scripture fundabilia hoc publicè corā omni-
bus profitentes, quod Sacramentum baptismatis
obseruatis ijs, quæ ex fide scripture, ad eius requi-
runtur necessitatem, & circa ipsum sunt utilia ex-
emplo Apostolorum & Ecclesiæ primitiæ in Chri-
sto, quam ipsi gubernabant, potest licet, uerè, &
liberè, loco & tempore oportuni exerceiri, sine ex-
orcismis & patrinis, sine chrismate & oleo ab epi-
scopis prius consecratis, & sine tria immersione
in aqua à Sacerdote modo consueto non benedicta,
& sine alijs ritibus consuetis à curia Romana insti-
tutis, & quandoq; nimium solenni, satis & pensa-
tis, &c. Sequitur de Sacramento manus impositio-
nis.

DE SACRAMENTO MANVS IM-
positionis in fide scripture ha-
bente fundamentum.

C A P V T V I.

P O S T hæc accedimus ad Sacramentum manus
impositionis, quod est signum spiritualis ro-
boris,

boris, ex qua manuum impositione gratia fit à Deo. Dicitur enim communiter, quod quia parvulus in Christo per baptismum genitus, est nimis debilis in uirtute, ideo supra baptismum quo baptizantur homines licitum est manuum impositionem Apostolicam superaddi, quia cum corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem, & hi sunt actus diuersi, diuersas habentes difficultates, ideo oportuit ad utrumque specialem dari gratia uel gratiae statum, ideo ad primum inquiunt, actum, institutum est sacramentum baptismi, & ad secundum actum siebat manuum impositio, quia manuum impositio siebat ad significandum & designandum aliquem copiosum effectum gratiae factæ à Deo. Nam illis quibus manus imponitur, quodammodo continuantur per quandam similitudinem ministris, in quibus esse licite potest. Quemadmodum cum quis proximos in bono opere infirmari conspiciens eis tota uirtute succurreret, & exemplo sue operationis illorum uitam roboraret iuxta illud Matth. 16. Super egros manus imponet & bene habebunt. Quod sacramentum expresse in lege Christi exemplatur. Scribitur enim Matth. 10. Quomodo Christus complexans parvulos et imponens manus super illos benedicebat eis. Ecce hic habes exemplationem manus impositionis in Christo, & actus Apostolorum satis ostendunt manus impositionem exemplatam esse in Apostolis, ex quo ipsi Apostoli conuersis ad fidem

V A L D E N S I V M.

13

fidem baptizatis manus imponebant, ut acciperent
spiritum sanctum uidelicet actuum 8. & 19. cap.

Nullus ergo debet ambigere, quin Apostoli manuum impositionem à Christi exemplatione didicerint. Ex quo post ipsius ascensionem illam erga conuersos ad fidem exercuerunt. De qua manuum impositione illud catholicè tenemus & corde sinceri ter confitemur, quod licet eius in Apostolis sanctis habemus exemplum, nullibi tamen in scriptura adhuc inuenimus de faciendo ipsam ex obligatione præceptum: intentione tamē & ritu Apostolico factam ceteris paribus salubrem esse & utilem confitemur. Quod si cui placet, potest exemplo Apostolorum implorando baptizatis spiritū sanctum manus eis operatrices imponere, oues morbidas confirmando recolens illud Lucæ 22 dictū Petro. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos, cum in signum huius act. 8. legimus, quod Petrus confirmingo imposuit eis manus.

D E C H R I S M A T E, Q V O D N V N C
uocant Sacramentum Confirmationis carente scripturæ fundamento.

C A P V T V I I .

I Nitio autem Chrismatis prius ab Episcopo consecrati, quod ex oleo oliuæ & balsamo conficitur hominis uiatoris baptizati in fronte, in figura crucis

crucis in hac forma uerborum: Consigno te signo
sanctæ crucis, confirmo te signo salutis, in nomine
Patris, Filii, & Spiritus sancti, Amen.

Quam cum alapizatōne & capitis ueste linea
circumplexione, & alijs ritibus & sensu modò con-
suētis nunc communiter uocant Sacramentum con-
firmationis, non uidetur nobis, quod sit instituta à
Christo, nec ab eius Apostolis. Christus enim exem-
plar totius Ecclesiae non fuit in persona sua taliter
confirmatus, nec in baptismo suo Chrisma huius-
modi, sed simpliciter aquam requisivit, ut Doctor
scribit Euangelicus (VVicleph) in tractatu de mon-
te, nec alicubi expreſſe in lege ipsam legitur tradi-
disse, & cùm, ut communiter inquiunt, in confir-
matione datur Spiritus sanctus ad robur, sed quia
uidemus quod Spiritus sanctus datus est Apostolis
ad robur actuum 2. & alijs fidelibus actu. 3. sine
materia huius Sacramenti iam usitata. Ergo non
uidetur institutum à Christo. Apostoli etiam confir-
mabant sola manum impositione sine omni præ-
dicta materia uidelicet actu. 8. Ergo non uidetur
hoc Sacramentū ab Apostolis esse institutum. Hinc
Thomas loquens de institutione huius Sacramenti
de quibusdam refert, quod aliqui dixerunt hoc Sa-
cramentum non esse institutum à Christo nec ab A-
postolis, sed pòst in processu temporis in quodam
concilio, & ad idem est Petrus de Tharantho, qui
supra quartum Sententiarum tractans, à quo Sacra-
mentum

mentum illud Confirmationis sit institutum, sic scribit.

De quibusdam aliqui dixerunt, quod ab Ecclesia, quae primò legitur ipsius ritum solennem instituisse et præcepisse, et per hoc clarius significandum in Chronica: Flores temporum.

Calixtus quindecimus anno Domini 218. legitur instituisse Confirmationem fieri cum Chrismate, quae prius fiebat cum manu Impositione sine Chrismate, et adhuc in huius maiorem confirmationem super illo 4. Sententiarum distinct: Scribitur quod confirmationis haberet ortum ab Apostolis. Quedam glossa sic habet:

A quibus scilicet Apostolis etiam ortum habuit quantum ad manus impositionem, sed quo ad Confirmationem, ortum habuit ab institutione Ecclesie: Ecce quot testimonial lucida ad hoc, quod hoc Sacramentum confirmationis modo institutum, usitatum, quantum ad chrismanem et ceteros ritus solenes humanitas et infundabiliter, quo ad fidem scripturæ introductos, non sit à Christo, nec ab eius Apostolis institutum, nec ab eis ortum habet nobis specificatum et traditum notabiliter in scriptura, Et hoc est quod adhuc in maiorem huius confirmationem Doctor Euangelicus in quarto tractatu sui Trialogi loquens de hoc Sacramento promittens, quod numis leuis uidetur esse, huius Sacramenti in actu Apostolorum, de quo scilicet actu. 8. habetur

institutio. Facit plures persuasiones per hoc, quod
hoc Sacramentum, quod ad talia, quae dicta sunt ab
Apostolis non processit, que loco suo in secunda par-
te huius inserentur.

D E S A C R A M E N T O D O M I N I C I
corporis & sanguinis seu Cœnæ domini-
cæ, ubi fundatur in fide scriptu-
ræ, & quid sit.

C A P V T V I I I .

Iam post Sacramentum Baptismi & manus im-
positionem restat de tertio Sacramento, scilicet
de Sacramento dominici corporis & sanguinis
seu Cœnæ dominicæ pertractandum, quia illa tria
Sacramenta sunt continua. Nam per gratiam Ba-
ptismi à peccato mundamur, per gratiam manus im-
positionis in bono ad pugnam roboramur. Ipsa au-
tem gratia Sacramenti dominici corporis & san-
guinis gratiam Baptismi & manus impositionis nu-
trit & augmentat. Cum Sacramentum dominici
corporis & sanguinis sit signum ex diuina institu-
tione deputatum ad significandum efficaciter spiri-
tualem nutritionem hominis in Deo, qua assistente
uita spiritualis conseruatur, & qua deficiente de-
ficit, dicente ueritate Iohan. 6. Nisi manducaueritis
carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem
non habebitis uitam in uobis.

Quod

Quod Sacramentum cætera excellens multipli-
citer ex alibi declaratis expressum in Euangeliō ha-
bet fundamentū, & uera fides eius ponitur Matth.
26. Marc. 14. & Luc. 22. 1. Cor. 10. & II. Cap. De
quo istud ex fide scripture tenemus, & corde syn-
ceriter confitemur, quod panis, quem Christus in
sua coena accipiens suis ad manducandum dedit dis-
cipulis, & in eius digna perceptione per ministeri-
um fidelium Sacerdotum reliquit memoriam suæ
passionis, est in natura sua uerus panis, qui prono-
mine Hoc demonstratur. In hac propositione Sacra-
mentalī, hoc est corpus meum, & cùm hoc uerum
corpus Christi de uirgine sumptū & pro nobis tra-
ditum, non identicē, non de materiali identitate in-
telligendo, sed sacramentaliter, realiter, & uerē, quē
propter sui habitudinē ad corpus Christi in sibi de-
bita habendus est reuerentia, & fideles illum uene-
rantur, non ut est panis substantia, sed de quanto ut
præmittitur est corpus Christi, cuius uerum corpus
in eodem esse ueraciter sacramentaliter, & spiritu-
aliter est credendum. Non aut cùm omnib. proprie-
tatibus, tam essentialibus, quam accidentalib. conse-
quentibus ipsum, idē corpus Christi in cœlo in dex-
tera Dei sedens, nec ad sensum ponentium corpus
Christi taliter ibi esse, quod ille modus præsuppone-
ret, desitionem substantie panis & conuersionem
substantialē ipsius in corpus Christi. Ad quod
omnis fidelis in mente debet attendere suspensa

consideratione circa naturam materialis substantie Sacramenti, cū sollicitudo fidelium uerè adorando, genua flectendo & cogitando esse debeat in imitatione saluatoris nostri, & deuotione ad eius corpus quod sursum est, & quod etiam modo prædicto est in ipso uenerabili Sacramento, & proportionabiliter de Sacramento calicis sentiendum esse. Qualiter autem nos habeamus circa celebritatem huius Sacramenti patebit infra, cum de missæ officio materia differetur.

DE SACRAMENTO POENITENTIAE,
quid uidelicet Pœnitentia sit, &
quotuplex, & ubi in Euangelio habeat fundamen-
tum.

C A P V T I X.

IAM restat de Sacramento pœnitentiae per traictandum, unde quia uiatores sepe decidunt spiritualiter infirmati, ideo pœnitentia ad resuscitationem hominis & spiritualiter pro peccato delendo, ordinatur, quæ homini lapsῳ est necessaria. Quia sicut per peccatum fit recessus à Deo, sic per pœnitentiam est regressus ad eundem, & per consequens est initiu boni hominis pœnitentis, & propter hoc Christus & suus præcursor ambo suos sermones

mones à pœnitentia inchoarunt, uidelicet Matth. 3.
& 4. Cap. Ita & Apostoli pœnitentiam docuerunt,
quemadmodum patet de Petro Act. 2. & sic ex-
pressum in Euangelio habet fundamentum, & pœ-
nitentia est forma qua contritus formaliter dicitur
pœnitere, & sic uidetur pœnitentia in mente con-
sistere, aliae uero, quæ uocantur partes pœnitentiae,
ut contritio, exterior oris confessio & satisfactio,
sunt, ut sic, sibi accedentia, ipsam communiter com-
plentia, & sic est multiplex pœnitentiae aggregata.
Prima solum est in animo & insensibilis, qua
contritus Domino insensibiliter confitetur. Illa au-
tem licet sit paruipensa, est tamen uirtute maxima,
sine qua aliae nihil ualent.

Secunda uero est aggregata ex illa, & expressi-
one uocali singulariter facta Deo uel cuicunq; in-
differenter fideli, & sic tam Patres ueteris legis,
quam Patres noui Testamenti cōmuniter sunt con-
fessi.

Sed tertia est pœnitentia aggregata ex duabus
prioribus & promulgatione secreta priuato facta
presbytero, & ad istam pœnitentiam magis atten-
ditur propter lucrum.

CONFESSIO AVRICVLARIS PRI-
UATA NON EST SIMPLICITER NECESSARIA
ad salutem.

C A P V T X.

C 3

Vtrum

A P O L O G I A

VTrum autem ista Pœnitentia tertia iam dicta, est de necessitate salutis, uel qua auctoritate introducta fuerit, est dissensio apud multos: sed oportet credere Ioanni de Deo in hac parte, qui in glossa ordinaria Decretorum dicit:

Post multas opiniones, quas reprobat Innocentius tertius, hanc inuenit, & pro eius confirmatione hanc legem statuit:

Omnis utriusq; sexus, qui in quinto Decretalium expressatur, & uidetur, quod fore Ecclesie utilius, ut de predicta prima Pœnitentia & secunda contendetur: Aliquis tamen quos Deus ad hoc præordinauit, taliter confiteri est utilis, Cum multi ex erubescencia de confitendo peccatum commissum, & explectione Pœnitentie in mente cum timore aliis confitendi à peccato communiter se præseruant.

Sed non credat quis, quin sine tali confessione auriculari priuata, stat hominem benè conteri & salvare, cùm Petrus iniunxit generalem Pœnitentiam & suffecit uidelicet act. 2. immò aliter omnes mortui à tempore ascensionis Christi, usq; ad Innocentium tertium forent damnati, quod nefas est credere. Cùm supponimus, quod sub ista lege Papali plures dānatur, quam damnati fuerunt sine illa. Et sic ista observatio huius legis Papalis potest admitti, de quanto discretio cōfidentis & cōfessoris iudicat sibi ipsam proficere. Non aut ratione huius dictæ institutionis Papalis. Ex quibus patet quam infundabiliter & temerarie

merariè istam cōfessionem auricularem modernam
audient quidam, plus quām oportet, magnificare, do-
centes publicè & scribentes, quòd sit ex fide tenen-
da sub pœna æterne damnationis, cùm scitur ex fi-
de, quod si in Baptismo & Eucharistia, quæ sunt Sa-
cramenta expressa in Euangelio contingit Deum
dare rem Sacramenti sine Sacramento sensibili, ut
concors tenet doctorum sententia. Ergò multò ma-
gis sine ista confessione non sic fundabili. Assum-
ptum patet de baptismo fluminis & sanguinis, quæ
sepè dantur sine baptismo fluminis, & rem Sacra-
menti Eucharistiae sepè accipit quis sine Sacra-
mento sensibili. Ideò euidentius quis accipit absolutio-
nem criminis à Deo, sine absolutione sensibili Sacer-
dotis, & uidetur contrarium rationi, quòd Deus ne-
cessitaretur dare potestatem suo inimico graui &
in scio tractandi suum amicum secundum legem An-
tichristi contrarie.

Nam Romanus Pontifex est sepe Deo contrari-
us & maximus Antichristus, & idem contingit se-
cundum plus uel minus de alijs confessoribus haben-
tibus suas potestates à Romano Pontifice singulari-
ter deriuatas.

Idem fieri secundum Chrysostomi de opere im-
perfecto sententiam: Cogitationis peccatum cōtra-
ria cogitatione dissoluitur, Propheta dicente: Quæ
dicitis in cordib. uestris & cubilib. uestris cōpungi-
mini, & uerborū peccatū rerū satisfactiōe deletur.

Qualiter Aaron cùm detraxisset Moysi uadens uer-
bis rogauit, ex operis peccatum rerum satisfactio-
ne detergitur, exemplo Zachæi, qui dixit: Si quid
defraudaui, reddo quadruplum. Tunc Papa Lati-
nus deberet erubescere de ista moderna pœnitentia
sine fundatione, Cùm non licet mortalibus etiam
Apostolis difficultare legem Domini, ultra quam
ipsem limitauit. Sapientia autem diuina Hæbreo-
rum & sapientia Græcorum derident istam stulti-
tiam Latinorum.

Istis omnibus de Sacramento pœnitentie præ-
missis de ipsa pœnitentia ex fide scripturæ tenemus
istud, ex corde sincriter confitemur, quod homini
lapso pro peccato delendo est necessaria, iuxta id
Lucæ cap. 13. Si non pœnitentiam egeritis, omnes
simil peribitis: Et quod ad medelam animarum,
quæ spiritualiter infirmatae deciderunt ex deci-
dunt, pœnitereq; nolunt, præsupposita pœnitentia
in animo simpliciter necessaria ad salutem, qua con-
tritus Domino insensibiliter confitetur, ex cum ex-
pressione quādoq; uocali singulariter sibi facta, uel
cuicunq; indifferenter fidi à prudentioribus re-
quirens consilia iuxta informationem beati Iacobi
& præixin Eccl:isæ primitiæ, adiunctis quandoq;
salutaribus remedijs iciuniorum, eleemosinarum,
orationum aliorumq; operum bonorum. Ad que
omnia, tanquam ad eandem ex fide scripturæ utilia,
sive necessaria, nos hortamur, sufficit, prout quon-
dam

dam sufficit sine confessione auriculari tantum;
facta priuato presbytero iuxta formam & obliga-
tionem Innocentij & curiae Romane modernae, &
sine forma usitata absolutionis & poenitentie, in
numero, pondere & mensura, secundum uolunta-
tem confessoris iniunctione, quæ humanitas & in-
fundabiliter, quo ad scripturam sunt introducta &
non de necessitate poenitentie requisita, non salu-
tem animarum, sed plus & frequenter symoniam
& cleri excellentiam promouentia.

DE SACRAMENTO ORDINIS.
Quid est, & unde cœperit origi-
nem, & quid de eo Catholice
sit sentiendum.

C A P V T X I.

Iam restat tractandum de alijs duobus Sacramen-
tis, unde quia Ecclesiam oportet habere duas
mannerias, id est, duo genera hominum, gene-
rantium scilicet spiritualiter & corporaliter, ideo
sunt duo Sacraenta ad pacies habent alia exem-
plaria patres huiusmodi pertractandum. Primum
est ordo, cuius sacramentum est ad presbyteros pro-
creandum, de quo præsens nunc erat sermo, de illo
ergo ordine ex fide scripturæ tenemus, & corde syn-
ceriter confitemur, quod quantum ad propositum
sufficit, uocatur potestas data à Deo homini idoneo,

ministerio humano quodam quandoq; concurren-
te, ad debitè, differenter à Laicis sacrament:liter
Ecclesiæ ministrandum, cuius exordium in noua le-
ge fuit à Christo. De cuius Sacramento istud con-
fitemur: quòd non ex fide scripturæ, sed ex consuetu-
dine habetur Ecclesiæ, quòd ordo à solis tantum
Episcopis conferatur intelligendo, Episcopum plus
sacramentalis, essentialis authoritatis habere, ultra
alios uiros & simplices Sacerdotes, circa cuius cele-
brationem utilia confitemur, orationem, ieiunium
& diligentem de habilitate electi examinationem,
Literas autem testimoniales, manutum unctionem,
Zone, ambullæ in manus dationem & alia, que cir-
ca hæc præter expressam fidem scripturæ commu-
niter obseruantur, confitemur non de substantia seu
necessitate ad ordinem requisita.

DE SACRAMENTO MATRIMONII,
Quid uidelicet est, ubi fundatur, &
quid de eo Catholicè sit sen-
tiendum & tenendum.

CAPVT XII.

IAM de Sacramento alio, uidelicet matrimonio
est tractandum, quod ordinatur ad Patres cor-
poraliter generandum, quod licet non sit signum
immediatum ad procreationem hominis natura-
lem,

tem, est tamen signum efficax, per quod notatur sine peccato luxuriæ, licere inesse naturalis hominis procreare, de quo istud ex fide scripture tenemus et corde sinceriter profitemur, quod matrimonium est coniugium, legitima copulatio, individuans uitæ consuetudinem retinens, qua secundum legem Dei, licet eos filios sine crimine procreare.

Ordinavit enim Deus, quod Adam et Eva, et per consequens cuncti duo coniuges de lege communi in procreatione corporali taliter copulentur. Vnde Mathei decimo nono C H R I S T U S sic determinat sententiam istam contra Scribas et Pharisæos ab ipso querentes, concludens: Quod ergo Deus coniunxit homo non separet.

Quod matrimonium exercendum legitime in personis idoneis et capacibus liberè profitemur, suadentes tamen, ut nubere uolentibus lascivia, temeritas, parentum inobedientia, ceteraque præordinationes præcludantur. Circa cuius celebracionem utilia profitemur, orationem, iejunium, et amborum debitam circa hoc instructionem et proclamationem, manuum autem complicationem, et earum stola circumpositionem et alia, que circa hoc consuetudine humana præter expressam scripturæ fidem communiter obseruantur, dicimus non de substantia seu necessitate ad matrimonium requisita.

A P O L O G I A
DE INFIRMORVM VNCTIONE IN
fide scripturę habente fundamento,
ubi uidelicet exemplatur & quid
de ea Catholicè sentiendum.

C A P V T X I I I .

IAM restat ulterius tractandum de unctione infirmorum, quæ expressè legitur in lege Euangelica exemplata Marci 6. & Iacobi 5. Quia ex quo beatus Iacobus dicit de ista unctione olei, quod a poscentibus fiat infirmis, & Marcus dicit Apostolos sic fecisse, evidens est, quod unctione infirmorum in Apostolis Christi est exemplata.

De ista ergo infirmorum unctione istud ex fide tenemus & corde sinceriter profitemur, quod infirmi poscentes possunt licet oleo unctionis competenter, quod ualeret ad corporis sanitatem, ad intentionem & finem & effectum per Apostolos memoratum inungi, intentioneq; & ritu Apostolico unctionem talen factam salubrem fore & utilem profitemur, scientes, quod tempore Christi & Apostolorum pro necessitate & corporis alleviatione insignum charitatis & pietatis ungebantur, non tantum infirmi, sed sani corpore, & non solum ab Apostolis, uerum & ab alijs quibusuis indifferenter fidelibus, uidelicet de Maria Magdalena Iohannes 12. quæ unxit Iesum, ex cuius unctionis defectu Christus arguit Pharisaeum, se & eam iudicante, Luce.

De

De extrema unctione infirmorum modo
usitata, quam ultimum dicunt esse
Sacramentum, carente ut uide-
tur, Scripturæ fundamento.

Vnctio autem infirmi, in determinatis partibus
cum oleo oliue ab Episcopo prius consecrato & se-
pe usq; ad corruptionem retento ministrata à Sa-
cerdote, uerba cum ipsius intentione proferente,
iuxta formam & sensum usitatæ Ecclesie. Quam
communiter uocant Sacramentum extremæ unctionis,
ipsum in dicto Iacobi Apostoli fundare nitent-
es, non uidetur instituta esse à Christo, nec ab eius
Apostolis.

Hinc doctor Euangelicus (VVicleph) in suo Tri-
alogo, loquens de hac extrema unctione dicit: sed
ista uidetur nimis leuis in uerbis predictis Iacobi A-
postoli fundatio Sacramenti, cum dici potest satis
probabiliter, quod iste scilicet Apostolus non spe-
ficat infirmitatem finalem, sed consolationem fieri-
dam à presbytero, dum aliquis infirmatur. Et quis
per uiam naturæ oleum abundans in illis partibus
ualet ad corporis sanitatem, ideo talem meminit un-
ctionis, non quod illud oleum agat in animam, sed
quod oratio effusa à Sacerdote deuoto mediatur, quan-
doq; ut Deus infirmanti animæ suffragetur, quia si
ista corporalis unctio foret Sacramentum, ut modo
fingitur, Christi & cæteri Apostoli eius promulga-
tionem

tionem & executionem debitam non tacerent. Hęc
ille.

Ex quo patere uidetur esse, quod hęc unctionis an-
teditia non uidetur à Christo, nec ab eius Apostolis
instituta. Hęc est, quod Thomas tercia parte Sum-
me sue de institutione huius Sacramenti loquens,
refert de quibusdam quod aliqui dicunt, quod nec
Christus nec Apostoli ipsum instituerunt, sed quod
in successu temporis in uno Concilio sit institutum.
Hęc inquit Iacobus de Missa bonae memorie in uno
suo tractatu scribit, Quod Innocentius, qui uiguit
anno Domini 404. statuit oleo ad usus infirmorum
consecrato ab Episcopo, uti non solum presbyteris,
sed etiam omnibus Christianis.

In historia autem Satyrica capite 18. 4. parte 2.
scribitur, Quod tempore imperij Iustini, Fœlix na-
tione Sabinus constituit, ut infirmi ante transitum
ungantur oleo sancto, Ex quo uerisimiliter datur
intelligi, quod nec Christus, nec Apostoli illam di-
ctam unctionem statuerunt, cum Christus nullibi
hoc Sacramentum exhibuit uel ipso est usus, teste
Thoma tercia parte Summe, questione uigesima
nona, articulo secundo, in response principali.
Ergo non uidetur ipsum per se instituisse, nec etiam
dici debet, quod esset ab Apostolis institutum, cum
idem Thomas ibidem quest. 72. art. 9. instituire no-
num Sacramentum pertinet ad potestatem excel-
lentiae, quæ competit soli Christo, nec Dionysius
in

VALDENSIUM.

31

in libro de Ecclesiastica Hierarchia tractans de Sacramentis aliquam fecit mentionem de extrema unctione, uidelicet intuenti, nec est de necessitate huius Sacramenti, quod oleum prius ab Episcopo consecretur uel Chrisma ad confirmationem. Quia arguit Thomas tertia parte Summae q. articulo 3. uerè. Licet postea respondendo ad intentionem modernæ Ecclesiæ Romanæ declinet, Baptismus in quo sit plenaremissio peccatorum, non est minoris efficacie, quam hec duo prædicta Sacra menta, sed non est de necessitate Sacramenti Baptismatis, ut aqua benedicatur, uidelicet in casu necessitatis. Ergo nec est de necessitate istorum sacramentorum, scilicet confirmationis & extremæ unctionis, ut Oleum & Chrisma sint per Episcopum benedicta.

Iustum de omnibus Sacramentis petitur, inter nos, & partem nobis aduersam fieri iudicium.

Ex istis iam omnibus suprà scriptis quilibet potest sensum & intentionem nostram circa prædicta omnia septem sacra menta cognoscere, quid particulariter de quolibet eorum teneamus et sentiamus, iudicareq; potest, quod non sumus, ut quidam emuli nobis ascribunt, hostes & inimici dictorum sacramentorum, in quantum à Christo sunt instituta,
sed

sed amatores, quibus pensatis & cognitis omnes &
singulos hortamur, ut iustè iudicent inter nos &
partem nobis aduersam, si contra fidem scripturæ
peccamus, tenentes & confitentes de istis septem sa-
cramentis, hoc quod de ipsis est ex fide scripturæ te-
nendum & confitendum, & nō autoritatizantes, nec
sic, ut ipsi magnificantes omnem sensum modò usi-
tatum, communiter circa prædicta Sacra menta &
ritus, circa administrationem eorum humanitus &
infundabiliter extra fidem scripturæ manifestè su-
pra Christum & eius Apostolos introductos.

D E O F F I C I O M I S S A E S E V C O E N A E
Dominicæ, quid uidelicet Missa propriè
dicitur, & qualis fuit primis tempo-
ribus, & quæ de eius necessi-
tate & quæ non.

C A P V T X I I I .

IAm accedimus ad diuum punctum in quo à nobis
aduersantibus discrepamus, uidelicet ad officium
seu ritum Missæ, quæ circa commemorationem
coenæ Dominicæ peragitur, quam moderni commu-
niter uocant Missam. Nostram circa hoc exprimen-
tes intentionem, ubi primò & ante omnia præsuppo-
nimus, quod nomine Missæ illud uidelicet, quod de
conse. dist. 2. uerum in fine sub authoritate Augustini
dicitur,

dicitur, *Missa propriè est Eucharistie consecratio.*
Reliqua uero quæ Sacerdos dicit aut Clerus chori
canit, nihil aliud, quam laudes & gratiarum actiones
sunt, aut certe obsecrations fidelium & petitio-
nies.

Ex qua suppositione elicetur, quod ritus missandi continet in se duo quedam, quæ sunt de substantia seu necessitate ipsius, & sine quibus non fit Missa, ut sunt debita materia panis & uini, certa forma uerborum, ordo sacerdotalis, intentio debita, Sacramentum consecrandi, & fides debita de ipso Sacramento, & si qua alia sunt. Ad hoc ex Christi institutione requisita, alia sunt accidentalia ipsi Missæ, seu cœnæ Dominicæ, Quæ obseruatis his, quæ sunt de eius substantia & necessitate, salua fidei ueritate, reverentia, & deuotione debita ex certis circumstantijs, sine peccato obmitti possunt, & illa sunt omnia alia, quæ Sacerdos dicit, aut Clerus chori canit. Præter illa, quæ dicta sunt, præsupponimus, secundum illud Bernhardi in suo rationali & Gulielmi Episcopi Vilmadensis in suo rationali, & archidiaconi glossatoris decreti, de consecratione dist. 1. Iacobus super uerbo Missæ celebrationem, qui in unum conuenientes scribunt, quod in primis Missa in uestibus communib[us], solum cum forma uerborum Sacramentaliū, scilicet, hoc est Corpus meum, celebrata fuit, deinde additum fuit per Petrum seu Apostolos, Pater noster, & hoc inquiunt, signifi-

D ficit

ficit officium diei Veneris circa altare, quia incipitur à Pater noster à sacerdote ministrante. Post hoc inquiunt fuerunt addita ab ipsis Apostolis lectio Euangelij & Epistole. Ad cuius, inquiunt, significacionem die Sabbathi sancti officium Missæ incipit à prophetijs siue lectionibus. Deinde inquit, successores eorum alij cantum & alia addiderunt, & hodie in rationali VVilhelmi predicti legitur in Ecclesia Lateranensi Romæ in Missa non dicitur aliqua alia oratio, nisi oratio dominica, in signum quod inquit, in primitiva Ecclesia sic fiebat.

Nam ut in Chronica Isidori minori ex testimonio Hugo libro 2. de Sacramentis parte octava legitur: Petrus Apostolus post ascensionem Domini tenuit sacerdotalem cathedram in partibus orientis annis quatuor, & primo anno primam Missam celebravit dicendo tantummodo Pater noster, cum quibus concordat M. Iacobellus bonæ memorie, qui in dicto suo tractatu ita scribit, quod olim Sancti missando conficiebant communiter sine uestibus exteriorib. iā ad hoc consuetis, & consuetudine & adiunctione hominum deputatis, & sine ritu longo modo sacerdotibus usitato, & in hoc non peccauerunt, cum tunc maximè in omnibus agendis & præcipue circa procurationem salutis animarum, circa consecrationem & ministracionem sacramentorum Dei spiritu agebant, ubi ex antiquorum de post deducit testimonij quod usus uestium talium exteriorum & iste

iste modernus ritus longus circa missationem modo
obseruatus post multa curricula annorum per pa-
pas & homines iam longè ab imitatione Christi &
eius Apostolorum declinantes, est ex cogitatus & in-
stitutus & post præmittens B. Petri breuem missati-
onem sic concludit: Ecce sanctus Petrus missationem
& celebrationem suam circa diuinissimum sacramē
tum sic, curtè faciens nolens plus addere, reliquit hic
exemplum posteris tanquam apostolus principalis.
Hæc ille per totum. Iстis præsuppositis tanquam
ueris dicimus, quod iste ritus sacrificandi in signis
& habitu alijsq; à curia moderna Romana consue-
tis, quem quidem magistri Pragenses & Sacerdotes
eis adhærentes dicant legitimū & debitū, non
est ille uel talis, qui tempore Christi & Apostolorū
eius in Ecclesia primitiuā obseruabatur, cūm ex se-
cunda suppositione istius materiæ pro tunc missa ali-
ter perficiebatur, sed iste prædictus ritus magistro-
rum, est ritus curiæ modernæ Romane à multis po-
tificibus Romanis longè post apostolos ab imitatio-
ne iam Christi ipsiusq; apostolorum notabiliter de-
clinantibus fabricatus, nullibi, ut uidetur, expressū
scripturæ fundamentum habens, & per consequens
quantū ad talia ritus Apostolorum nō est, nec ipsorū
sanctorū discipulorū nec Ecclesiæ utilis, ut potest
ex præmissis patere et testimonio Hugonis li. 2. de sa-
cra. par. 9. et doctoris Euāgeliica. ultimode aposto-

sia & Chronicarum diuersarum, qui omnes breuem missationem B. Petri præmittentes tangunt, qui postea Pontificum quæ & qualia in successu temporis ad illam addiderunt, & illum ritum missandi sit longum & onerosum comportauerunt, propter quod nos, qui pro lege liberrima ^{I E S V} Christi per se sufficienti ad regimen Ecclesiæ militantis sine ceremonijs legis veteris & ritibus humanis, post adiectis offensiuis, diminutiuis & impeditiuiis legibus eiusdem nos exposuimus scientes, quia securissimum est & optimum Magisterium Ecclesiæ primitiæ, quam regebant Apostoli actus imitari & approximari, quam tum sincerius Christo ac eius sanctis Apostolis obseruareq; ritus circa cœnam Dominicam quos Christus obseruauit, & Discipuli sui non mutauerunt, nec in quoddam aliud interpretati sunt, quosq; Ecclesia primitiua Evangelio conuersans ex doctrina Christi & eius Apostolorum obseruauit, declinantes a ritibus Pharisaicis, Christi legem liberam strigentibus ac onerantibus, ac sponsam suam eius spoliantibus libertate, Cum illum ritum missandi Romanum, quem quidam Magistri Pragenses & Sacerdotes eis adhaerentes legitimum fore dicunt ac debitum licet & rationabiliter obmisimus, causis ex infra scriptis.